
QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20126 CADERNO 2

responsabilidades administrativas e funcionais do Servidor 
WALTERSON NUNES DA SILVA, face à evasão do custodiado 
RONAN CLARO RODRIGUES ocorrida em 07/08/2010, do Centro 
de Recuperação Regional Agrícola “Mariano Antunes’-Marabá, 
conforme expediente da lavra da Direção da Casa Penal, Memº. 
n°. 559/2010-CRRAMA.
CONSIDERANDO:  A Comissão Sindicante em seu Relatório 
Conclusivo, após análise dos autos, sob a égide das prerrogativas 
Constitucionais que garantem o Devido Processo Legal, opinou 
pelo arquivamento do presente feito, sob alegação de que as 
provas colhidas resultam na absolvição do Servidor investigado.
 RESOLVE:  I- Acatar o Relatório Conclusivo da Comissão, 
absolvendo o servidor WALTERSON NUNES DA SILVA, de qualquer 
desídia para o ocorrido. Assim, determino o ARQUIVAMENTO 
dos presentes autos, conforme versa o Art. 201, inciso I, da Lei 
5.810/94-RJU.
II- Remeter à Corregedoria Geral Penitenciária/SUSIPE, para     
ciência e arquivamento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414215

PORTARIA Nº.197/2012-CGPEN./SUSIPE                                     
BELÉM (PA), 23 DE JULHO DE 2012.

CONSIDERANDO: O uso das atribuições dessa Coordenadoria 
Geral Penitenciária, tutelados no Art. 1º, “n” da Portaria nº. 262 
de 11/05/11, GAB/SUSIPE, na Lei Estadual nº 5.810/94-RJU e 
no Art. 5º, inciso LV e ss., da Constituição Federal.
CONSIDERANDO: O disposto na Portaria nº. 1116/2008-GAB.
SUSIPE, que promoveu os autos da Sindicância Administrativa 
nº. 1515/2008 -CGP/SUSIPE, objetivando apurar a veracidade 
e possíveis responsabilidades administrativas e funcionais 
de Servidores sobre a denúncia de supostos maus tratos, à 
custodiados do CRPP-III.
CONSIDERANDO:  A Comissão Sindicante em seu Relatório 
Conclusivo, após análise dos autos, sob a égide das prerrogativas 
Constitucionais que garantem o Devido Processo Legal, opinou 
pelo arquivamento do presente feito, sob o argumento de não 
haver responsabilidade dos Servidores á denúncia feita.
 RESOLVE:  I- Acatar o Relatório Conclusivo da Comissão, 
determino o ARQUIVAMENTO dos presentes autos, conforme 
versa o Art. 201, inciso I, da Lei 5.810/94-RJU.
II- Remeter ao Comando da Polícia Militar, para o seu conhecimento 
e providências, e, à Corregedoria Geral Penitenciária/SUSIPE, 
para ciência e arquivamento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JEAN MARCEL DA COSTA SALIM
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414279

PORTARIA: 1532/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Portel/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5217741/ALBINO CELIO PEREIRA ANTUNES (AGENTE 
PRISIONAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 
05/07/2012
5808391/LAILSON CRISTO TRINDADE (AGENTE PRISIONAL) / 
3.5 diárias (Completa) / de 02/07/2012 a 05/07/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414356

RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA FERNANDA DE OLIVEIRA 
PINTO, Vice-Diretora, matrícula 5716638,para responder pelo 
expediente do Setor de Convênios, no período de 16 de julho 
a 15 de agosto de 2012, por ocasião das férias da titular RUTH 
HELENA DA COSTA BENASSULY.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
em exercício

PORTARIA N°562 /2012-GAB/SUSIPE BELÉM, 16 DE 
JULHO DE 2012.

JEAN MARCEL COSTA SALIM, Superintendente do Sistema 
Penitenciário do Pará, em exercício,no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc...
CONSIDERANDOo disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JOSE CRISTIANO FERREIRA DE QUEIROZ, 

Chefe de Segurança, matrícula 5891539,para responder pela 
Vice-Direção do centro de Recuperação Regional de Abaetetuba, 
no período de 02 a 31 de julho de 2012, por ocasião das férias do 
titular ROSYLENI CONCEIÇÃO FERREIRA MARGALHO.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adotem as devidas providências cabíveis para o registro em 
pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JEAN MARCEL COSTA SALIM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
Em exercício

RESUMO DE ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414498

ERRATA REFERENTE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 027/2012 
PUBLICADO EM 17/07/2012 DE DOE Nº 32.200 CADERNO 02, 
DE NUMERO DE PUBLICAÇÃO 410218.
ONDE SE LÊ: VALOR TOTAL: 53.317,00
LEIA -SE: 53.267,00

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414148

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 407878
PORTARIA: 2126/2012

Objetivo: A fi m de promover a segurança da equipe de educação 
durante as ações educativas de trãnsito, naquele municipio.
Fundamento Legal: lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinópolis/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50806901/ELIZEU PINHEIRO LOPES (Militar) / 22.5 diárias 
(Completa) / de 09/07/2012 a 31/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414151

PORTARIA: 1942/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                         
Cargo do Servidor          Matricula
SANDRA PAULA DOS REMEDIOS CUNHA DE OLIVEIRA 
Agente de fi sc. Transito 572021901
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              300.00
06125134163450000    0261000000          339033              800.00
06125134163450000    0261000000          339036              200.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414159

PORTARIA: 2222/2012
Objetivo: A fi m de resolver assuntos pertinentes a Ciretran B do 
municipio de Soure juntamente a esta coordenadoria.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80006891/EREMITA GAVINHO NUNES (Gerente) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 11/07/2012 a 13/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414163

PORTARIA: 2223/2012
Objetivo: A fi m de visitar o Detran Sede para resolver pendências 
relacionadas a Ciretran, daquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808466073/ALESSANDRO MARQUES DE ALMEIDA (Gerente) / 
1.5 diárias (Completa) / de 16/07/2012 a 17/07/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414172

PORTARIA: 2224/2012
Objetivo: A fi m de exercerem a função de examinadores, naquele 
municipio.
Fundamento Legal: 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):

Alltamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0571757891/ATILA DE MORAES MACHADO (Motorista) / 29.5 
diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 07/08/2012
571957481/JOSÉ CARLOS FERREIRA GUIMARÃES (Aux. serv. 
operacionais) / 29.5 diárias (Completa) / de 09/07/2012 a 
07/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414176

PORTARIA: 2225/2012
Objetivo: A fi m de realizar emissão de boletos, taxas e processos 
no atendimento de habilitação, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Altamira/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571940081/MARIA DOS ANJOS DUARTE TRINDADE (Assit. 
transito) / 29.5 diárias (Completa) / de 10/07/2012 a 
08/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 414547

Contrato: 38
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização 
de atividades cênicas durante a Operação Verão 2012, buscando 
a redução de acidentes de trânsito e o atingimento dos objetivos 
traçados pela Política Nacional de Trânsito e Programa Nacional 
de Trânsito.
Valor Total: 97,200.00
Data Assinatura: 20/07/2012
Vigência: 20/07/2012 a 18/08/2012
Inexigibilidade: 5/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06125134163480000    339039   0261000000          Estadual
Contratado: MC PROMOÇÕES E EVENTOS CULTURAIS LTDA
Endereço: Av Dr Belmino Correia, 757
CEP. 54762-000 - Camaragibe/PETelefone: 8134560065
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414239

PORTARIA: 2246/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ILDO JOSE MARTINI                       Gerente                  57406222
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              1,000.00
06125134163480000    0261000000          339036              600.00
06125134163480000    0261000000          339039              400.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414246

PORTARIA: 2247/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                        Cargo do 
Servidor        Matricula
ANTONIO AUGUSTO ANDRADE DOS SANTOS    Assistente de 
Trânsito   0808455171
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339033              50.00
06125134163480000    0261000000          339036              100.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414259

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela Portaria nº 1692/2012–DG/CDRH, comunica aos licitantes 
participantes do certame licitatório Convite nº 003/2012, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de 
engenharia para executar sinalização gráfi ca vertical e horizontal 
no município de Quatipuru, que foi considerada vencedora a 
empresa REFLETIVA – SERVIÇO DE SINALIZAÇÃO VISUAL LTDA 
– EPP, por ter apresentado o menor preço e atendido todas as 
exigências do edital.
Belém, 23 de julho de 2012.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral
DETRAN/PA


